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Mere bælgsæd på de danske marker 

Over en periode på 10 år er arealet med bælgsæd mere end fordoblet fra 12.000 ha 

til knap 30.000 ha i 2025. Størsteparten af arealet med bælgsæd består af 

hestebønner, som er en foderafgrøde med et højt indhold af protein. Hestebønner 

kan anvendes i stedet for importeret soja. Bælgsæd udmærker sig ved at fiksere 

luftens naturlige kvælstof i jorden, hvormed behovet for tilførsel af gødning 

mindskes. 

 
Areal med bælgsæd 

 

Kilde: www.statistikbanken.dk/afg5 og afg5 

 

Grøn trepart 

”Grøn trepart” er en betegnelse for en aftale regeringen indgik sidste år med erhver-

vet, Danmarks Naturfredningsforening og andre interessenter. Aftalen tilstræber en 

omlægning af det danske landbrugsareal med mere plads til naturen og bedre vilkår 

for biodiversitet og drikkevandet. Her kan større arealer med bælgsæd spille en vigtig 

rolle. Læs mere om grøn trepart. 

 

Andre arealer af miljømæssig betydning 

Varig græs og braklægning er andre arealer af betydning for klima, miljø og biodi-

versitet. Varig græs dyrkes som oftest mindre intensivt, mens braklagte arealer slet 

ikke gødes og pløjes. Varig græs har været ret konstant på 200-250.000 ha i de se-

neste 10 år. Derimod er braklægningen steget drastisk fra under 30.000 ha i 2015 til 

over 200.000 ha i 2025. Samlet udgør varig græs og braklægning 18 pct. af det dan-

ske landbrugsareal i 2025. 

 

For 100 år siden 

Bælgsæd har aldrig været nogen meget betydningsfuld afgrøde i dansk landbrug. For 

100 år siden dyrkede landmændene blot 6.000 ha med bælgsæd. Se mere om afgrø-

der tilbage i tiden til 1920 i statistikbanken. 
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Økologisk bælgsæd 

De økologiske landmænd dyrkede i 2024 13.000 ha med bælgsæd, heraf både areal 

under omlægning til økologi og fuldt omlagt økologisk areal. Det svarer til næsten 40 

pct. af hele arealet med bælgsæd. Anvendelse af bælgsæd i sædskiftet giver særlig 

mening for økologer på grund af den kvælstoffikserende virkning. Se flere tal om 

økologiske afgrøder i statistikbanken. 

 
Varig græs og braklægning i pct. af samlet landbrugsareal 

 
 

Kilde: www.statistikbanken.dk/afg5 og afg5 

 

Mere information: Se flere tal på www.dst.dk/stattabel/868 i Statistikbanken, bl.a. endelige tal fra Landbrugs- og 
gartneritællingen 2024. Statistikbanken vil blive opdateret i maj 2026 med tal om bl.a. bedrifter, husdyr og afgrøder. 

Kilder og metoder: Arealer for 2025 er hentet fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (tidligere 

Landbrugsstyrelsens), som administrerer ordningen med arealstøtte til landbruget. Tidligere tal er fra landbrugs- 

og gartneritællingen. 

Se flere oplysninger om landbrugs- og gartneritællingen i statistikdokumentationen om landbrugs- og gartneritæl-

lingen. Se også emnesiden Det dyrkede areal. 

Næste offentliggørelse: Afgrøder i dansk landbrug 2026 udkommer uge 28 i 2026. 

Henvendelse: Karsten Larsen, tlf. 21 29 55 76, kkl@dst.dk 
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